# 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段

# 环境影响评价公众参与说明

京津冀城际铁路投资有限公司 2019年8月

# 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段

# 环境影响评价公众参与说明

京津冀城际铁路投资有限公司

# 目录

1. 概述
2. 首次环境影响评价信息公开情况
2.1 首次公开内容及日期2
2.2 公开方式5
2.2.1 网络5
2.3 公众意见情况6
3.征求意见稿公示情况6
3.1 公示内容及时限6
3.2 公示方式11
3.2.1 网络11
3.2.2 报纸13
3.2.3 张贴
3.3 查阅情况
3.4 公众提出意见情况
4.其他公众参与情况22
5.公众意见处理情况
6.其他
6.1 存档备查情况22
6.2 其他需要说明的内容22
7 诚信承诺

# 1. 概述

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》的要求,京津冀城际铁路投资有限公司委托中国铁路设计集团有限公司开展"新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段"环境影响评价工作。在确定环境影响报告书编制单位后7个工作日内,建设单位于2019年4月15日在廊坊市人民政府网站(www.lf.gov.cn)发布了《新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价第一次信息公示》。环评单位立即成立环评项目组,赴现场进行踏勘、生态调查、资料收集和环境现状监测等工作。

2019年8月编制完成了本工程环境影响报告书(征求意见稿)。2019年8月14日,京津冀城际铁路投资有限公司在廊坊市人民政府网站(www.lf.gov.cn)发布了《新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价第二次信息公示》,并于2019年8月16日和2019年8月22日两次通过廊坊日报进行公示,公示期间采用在环境敏感点周边张贴公告的方式同步公开。公众提出意见的时间为2019年8月14日至2019年8月27日。

# 2.首次环境影响评价信息公开情况

# 2.1 首次公开内容及日期

根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)第九条,我单位委托中国铁路设计集团有限公司开展新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响报告书编制工作,并于 2019 年 4 月 15 日 (确定环境影响报告书编制单位 7 日内)在廊坊市人民政府网站(www.lf.gov.cn)上进行了本工程环境影响评价的第一次信息公示。公示主要内容包括项目建设名称、选址选线、建设内容等基本情况,建设单位的名称和联系方式,环境影响报告书编制单位的名称和联系方式,公众获取和提交公众意见表的方式等信息。第一次信息公示内容符合《环境影响评价公众参与办法》相关要求。

第一次公开内容如下:

# 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段 环境影响评价第一次信息公示

依据《环境影响评价公众参与办法》(部令第 4 号)等文件的相关要求,为 使公众了解、参与本项目的环境影响评价工作,现对该项目进行公示如下:

## (一) 建设项目名称、选址选线、建设内容等基本情况

项目名称:新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段

项目概要:新建廊涿城际铁路是京津冀城际铁路网规划中的重点项目之一,固安东至北京大兴国际机场段起自城际联络线一期工程终点(京冀省界),以隧道形式下穿永定河后出地面,并行在建京雄城际东侧,跨廊涿高速公路后左右线分开,廊涿右线外包引入固安东站,出站后廊涿左线下钻规划天津至北京大兴国际机场联络线,上跨京雄城际,双线合后并向西至固安县南部,全线桥隧比例较高。线路全长 10.497km,其中新建段 2.539km,与京雄高铁同期实施段左线7.958km,右线 8.449km。

综合项目情况,全线施工总工期计划为3年,分为与京雄同期实施工程及新建段落工程:考虑到与京雄同期施工段落,与京雄场不可分割,因此必须与京雄同步完成;新建段落工程与城际铁路联络线一期工程正线贯通,因此须与城际联络线一期工程同步完成。

## (二)建设单位

建设单位: 京津冀城际铁路投资有限公司

地址:北京市海淀区玲珑路九号院昆玉嘉园东区 4 号楼 邮编: 100097

联系人: 郑先生 联系电话: 010-63949509

## (三) 环境影响报告书编制单位

环境影响报告书编制单位:中国铁路设计集团有限公司

联系人: 王女士 联系电话: 022-60574881

传真: 022-60574858 电子邮箱地址: wangsimeng@crdc.com

#### (四)公众意见表网络链接

公众意见表链接:

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/W02018102436912244 9069.docx

# (五) 提交公众意见表方式和途径

公示时间自本公示发布之日起,在环境影响报告书征求意见稿编制过程中,欢迎关心项目的人士通过信件和电子邮箱的方式提出与环境影响评价相关的意见和建议。

京津冀城际铁路投资有限公司 2019年4月15日

# 2.2 公开方式

## 2.2.1 网络

根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)第九条的相关要求,在廊坊市人民政府网站(www.lf.gov.cn)进行网络信息公开,发布日期为2019年 4 月 15 日。网络公开的内容、格式和公开时间符合《环境影响评价公众参与办法》的相关要求。网络公示截图见图 2-1。



图 2-1 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价第一次信息公示(廊坊市人民政府网站)

# 2.3 公众意见情况

首次信息公开时限内,未接到咨询电话与邮件反馈。

# 3.征求意见稿公示情况

# 3.1 公示内容及时限

中国铁路设计集团有限公司编制完成环境影响报告书征求意见稿后,根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)第十条,京津冀城际铁路投资有限公司于 2019 年 8 月 14 日进行了征求意见稿公示,公示的主要内容包括:环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径,确定征求意见的公众范围,明确公众提出意见的方式、途径、时间、获取意见表的方式。时间期限为 2019 年 8 月 14 日~2019 年 8 月 27 日。公示内容及建设项目环境影响评价公众意见表如下:

# 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价第二次信息公示

依据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)及其配套文件中相关要求,新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响报告书征求意见稿现对公众进行信息公开,并征求与该项目环境影响评价有关的意见:

# (一)环境影响报告书征求意见稿全文的网络连接及查阅纸质报告书的方 式和途径

公众可以在廊坊市人民政府网站(<u>www.lf.gov.cn</u>)查询环境影响报告书征求 意见稿全文。

查阅纸质报告书请前往:京津冀城际铁路投资有限公司(北京市海淀区玲珑路九号院昆玉嘉园东区4号楼)联系人:郑先生 联系电话:010-63949509。

#### (二) 征求意见的公众范围

本工程位于河北省廊坊市,征求公众意见范围主要指工程沿线环境影响评价 范围内的公民、法人和其他组织。

#### (三)公众意见表的网络链接

公众意见表下载链接:

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/W020181024369122449069. docx

#### (四)公众提出意见的方式和途径

公众可以通过信函、传真、电子邮件在规定时间内将填写的公众意见表等提交建设单位,反映与建设项目环境影响有关的意见和建议。公众提出的涉及征地拆迁、财产、就业等与建设项目环境影响评价无关的意见或者诉求,不属于建设项目环境影响评价公众参与的内容。

公众提交意见时,请提供有效的联系方式与常住地址。相关个人信息只用于本项目环境影响评价公众参与用途,未经个人信息相关权利人允许不会进行公开。

#### 1.建设单位

单位名称: 京津冀城际铁路投资有限公司

地址:北京市海淀区玲珑路九号院昆玉嘉园东区4号楼

联系人: 郑先生

电话: 010-63949509 传真: 010-63949001 邮编: 100097

电子邮箱: jjjchoubei@163.com (邮件主题请注明:新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价公众参与表)

2.环境影响评价单位

单位名称:中国铁路设计集团有限公司

证书等级: 甲级 证书编号: 国环评证甲字第 1104 号

地址: 天津自贸试验区(空港经济区)东七道 109 号

联系人: 周先生

联系电话: 022-60574878 传真: 022-60574858 邮编: 300308

电子邮箱: zhoudehao@crdc.com(邮件主题请注明:新建廊涿城际铁路固安

东至北京大兴国际机场段环境影响评价公众参与表)

#### (五)公众提出意见的起止时间

2019年8月14日~2019年8月27日

京津冀城际铁路投资有限公司

2019年8月14日

# 建设项目环境影响评价公众意见表

填表日期	年	月

 $\mathbb{H}$ 

项目名称	新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段
一、本页为公	众意见
与本项目环境	
影响和环境保	
护措施有关的	
建议和意见	
(注:根据《环	
境影响评价公	
众参与办法》	
规定,涉及征	
地拆迁、财产、	
就业等与项目	
环评无关的意	
见或者诉求不	
属于项目环评	
公参内容)	(填写该项内容时请勿涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私等内容,若本页不够可另附页)

# 二、本页为公众信息

# (一)公众为公民的请填写以下信息

姓 名	
身份证号	
有效联系方式 (电话号码或邮箱〕	
经常居住地址	例: x 省 xx 市 xx 县(区、市) xx 乡(镇、街 道) xx 村(居委会) xx 村民组(小区)
是否同意公开个人信息 (填同意或不同意〕	(若不填则默认为不同意公开)
(二)公众为法人或其他组织的请填写以下	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
单位名称	
工商注册号或统一社会信用代码	
有效联系方式 (电话号码或邮箱)	
地址	例: xx 省 xx 市 xx 县(区、市) xx 乡(镇、街道) xx 路 xx 号

注:法人或其他组织信息原则上可以公开,若涉及不能公开的信息请在此栏中注明法律依据和不能公开的具体信息。

# 3.2 公示方式

## 3.2.1 网络

根据《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)第十一条,在廊坊市人民政府网站(www.lf.gov.cn)进行网络公示。发布日期为 2019 年 8 月 14 日,公众提出意见的起止时间为 2019 年 8 月 14 日至 2019 年 8 月 27 日。网络公示的内容、格式和公开时间符合《环境影响评价公众参与办法》的相关要求。网络公示截图见图 3-1。



图 3-1 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价第二次信息公示(廊坊市人民政府网站)

# 3.2.2 报纸

根据《环境影响评价公众参与办法》第十一条要求,于 2019 年 8 月 16 日与 2019 年 8 月 22 日在廊坊日报进行信息公示。征求意见时间为 2019 年 8 月 14 日至 2019 年 8 月 27 日。满足登报 10 个工作日内公开信息不得少于 2 次的要求。 2019 年 8 月 16 日登报见图 3-2,2019 年 8 月 22 日登报见图 3-3。



图 3-2 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价报告书征求意见稿公示(2019 年 8 月 16 日廊坊日报)



图 3-3 新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价报告书 征求意见稿公示(2019 年 8 月 22 日廊坊日报)

新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响评价报告书征求意 见稿公示发布在公众易于接触的报纸上,征求意见的十个工作日内不少于两次公 开信息。报纸公示的内容,公开时间和次数符合《环境影响评价公众参与办法》 的相关要求。

# 3.2.3 张贴

征求意见稿在报纸、网站公示期间,在沿线各学校、居民住宅等环境保护目标张贴信息公告。在沿线公众易于知悉的场所张贴公告,且持续公开期限不少于10个工作日,符合《环境影响评价公众参与办法》的相关要求。张贴公告的照片及其时间、地点见表 3-1。

表 3-1. 公示张贴时间地点汇总表

行政区划	敏感点名称	照片		拍摄时间
廊坊市固 安县	河津村委会	By Comment of the Com	PY FIE OF THE OF	2019.8.14
滦州市	知子营执法中队	To any other than the state of		2019.8.14











## 3.3 查阅情况

查阅纸质报告书场所设置于京津冀城际铁路投资有限公司(北京市海淀区玲珑路九号院昆玉嘉园东区4号楼)。公示期间,没有公众进行查阅。

## 3.4 公众提出意见情况

在公众参与期间未接到咨询电话,未收到电子邮件、传真。

## 4.其他公众参与情况

本次公众参与过程中,未有质疑性意见,根据《环境影响评价公众参与办法》 (生态环境部令第4号)第十四条,不需要组织深度公众参与如公众座谈会、听证会、专家论证会等。

# 5.公众意见处理情况

在公众参与期间未接到咨询电话,未收到电子邮件、传真,建设项目环境影响评价公众意见表,无公众查阅纸质报告书。

# 6.其他

# 6.1 存档备查情况

公众参与公示期间的网站页面截图、刊登公示信息的报纸、张贴公告拍摄照片电子版等均已存档于京津冀城际铁路投资有限公司备查。

# 6.2 其他需要说明的内容

根据《建设项目环境保护管理条例》的要求,建设单位京津冀城际铁路投资有限公司委托中国铁路设计集团有限公司编制本工程环境影响报告书。按照2019年1月1日起实施的《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第4号)有关规定开展工作。2019年4月进行环境影响评价第一次信息公告工作。2019年8月进行环境影响评价第二次信息公告征求意见稿公示,两次信息公示符合国家法律法规要求。

# 7.诚信承诺

我单位已按照《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令第 4 号)要求, 在新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段环境影响报告书编制阶段开 展了公众参与工作,并按照要求编制了公众参与说明。

我单位承诺,本次提交的《新建廊涿城际铁路固安东至北京大兴国际机场段 环境影响评价公众参与说明》内容客观、真实,未包含依法不得公开的国家秘密、 商业秘密、个人隐私。如存在弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果 由京津冀城际铁路投资有限公司承担全部责任。

承诺单位: 京津冀城际铁路投资有限公司

承诺时间: 2019年8月29日